cei care promovau valorile, tradiţia şi istoria românilor. Nici chiar numeroasele procese şi

1Sextil Puşcariu, Memorii, Editura Minerva, Bucureşti, 1978, p. 9.
2Ion Agârbiceanu, Acţiunea României. Valoarea etică a ei, în Gazeta Transilvaniei, nr. 197, 21

septembrie/04 octombrie 1916.
3Sextil Puşcariu, op. cit., p. 16.
4N. Iorga, Transilvania V. Viaţa românească în Ardeal, Ed. Saeculum I.O., Bucureşti, 2008, p. 197.
5D. Gusti, Sociologia naţiunii şi a războiului, Editura Floare Albastră, Bucureşti, 1995, p.

popoarelor care vor muri, cel puţin nu curând, deoarece noi „n-am desconsiderat factorii de

22I. Hangiu, Presa românească de la începuturi până în prezent. Dicţionar cronologic 1790-2007, vol.

I, 18 februarie 1790-decembrie 1916, comunicare.ro, Bucureşti, 2008, p. 759-764.
23C. Bacalbaşa, Avântul nostru, în Românul, an V, 9 martie (24 februarie) 1915, nr. 43, p. 1.
24Sa, Solidaritatea naţională, în Românul, an V, 7-20 martie 1915, nr. 53, p. 1.
25Marele naţionalist Alecsandri, în Românul, an V, 23 august-5 septembrie 1915, nr. 183, p. 4.
26Tr. Mager, E timpul faptelor, în Românul, an VII, 15-28 decembrie 1918, nr. 40, p. 2.

dorinţele soldaţilor de a avea aproape tricolorul românesc, considerat desigur o ameninţare

34Sextil Puşcariu, op. cit., p. 16.
35Situaţia armatelor noastre, în Românul, an IV, 21 august-3 septembrie 1914, nr. 182, p. 3.
36Hindenburg, în Românul, an IV, 7-20 septembrie 1914, nr. 196, p. 2.
37Războiul. Telegrame oficiale, în Românul, an V, 6 februarie (24 ianuarie) 1915, nr. 19, p. 3.
38Glotaşii asentaţi în 1915, în Românul, an V, 9 martie (24 februarie) 1915, nr. 43, p. 4; Mobilizare

generală, în Românul, an IV, 20 iulie- 2 august 1914, nr. 159, p. 3; Plecarea ostaşilor, în Românul, an

IV, 20 iulie-2 august 1914, nr. 159, p. 4; Jertfa românilor pentru tron şi patrie!, în Românul, an V, 7-

20 martie 1915, nr. 53, p. 2-3; Jertfa românilor pentru tron şi patrie!, în Românul, an V, 14-27 martie

1915, nr. 59, p. 2.
39Eroii noştri, în Românul, an IV, 5-18 octombrie 1914, nr. 219, p. 6; Ca să se ştie, în Românul, an V,

6 februarie (24 ianuarie) 1915, nr. 19, p. 1.
40Lista soldaţilor români răniţi şi căzuţi pe câmpul de război, în Românul, an IV, 9-22 noiembrie

1914, nr. 222, p. 4; Lista bolnavilor şi răniţilor, în Românul, an IV, 6-19 septembrie 1914, nr. 195, p.

3; Lista soldaţilor români răniţi şi căzuţi pe câmpul de război, în Românul, an IV, 9-22 noiembrie

1914, nr. 222, p. 4.
41Ca să se ştie, în Românul, an V, 6 februarie (24 ianuarie) 1915, nr. 19, p. 1.
42Franz Wallner, Către eroii regimentului nr. 33 din Arad, în Românul, an V, 14- 27 martie 1915, nr.

59, p. 1.